




1 

 

MỤC LỤC 

1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................... 6 

2. Tên cơ sở ..................................................................................................................... 6 

2.2 Quy mô cơ sở (phân loại theo tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư công): ...... 7 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất ................................................................... 7 

3.1. Công suất hoạt động của cơ sở ................................................................................. 7 

3.2. Công nghệ sản xuất của trại ...................................................................................... 7 
[...]
không có vật liệu dễ cháy nên đảm bảo khả năng lưu chứa an toàn. Kết cấu kho hóa chất: 

tường xây bằng xi măng, gạch, có mái tôn che, cửa ra vào theo đúng quy định. Kho hóa 

chất có chiều dài: 5m, chiều rộng: 3m. 

a. Phòng ngừa sự cố 

➢ Biện pháp quản lý 

Quá trình lưu trữ hóa chất có thể xảy ra các sự cố rò rỉ gây ô nhiễm môi trường và 

sự cố cháy nổ. Để phòng ngừa sự cố này có thể xảy ra, các giải pháp liên quan lưu trữ và 

an toàn hóa chất trình bày như sau: 

- Hóa chất được để trong kho riêng biệt. 

- Kiểm tra định kỳ việc thực hiện quản lý và sử dụng hóa chất. 

- Trang bị các thiết bị, dụng cụ xử lý khi xảy ra sự cố; vật dụng thu gom, thùng chứa 

giẻ lau,... 

- Trang bị các phương tiện bảo hộ cá nhân khi làm việc với hóa chất; quần áo bảo 

hộ khẩu trang, găng tay, giày bảo hộ,... 

- Đào tạo kiến thức về quản lý và sử dụng hóa chất, huấn luyện kỹ thuật an toàn về 

hóa chất cho công nhân, biện pháp ứng cứu khẩn cấp khi có sự cố xảy ra. 



56 

 

- Lưu trữ hóa chất trong thùng kín, bảo quản ở nơi khô ráo, thoáng mát, tránh xa các 

nguồn nhiệt hoặc nguồn đánh lửa, độ ẩm cao. 

- MSDS được thông báo đầy đủ và có sẵn ở nơi dễ thấy. 

- Trong kho bảo quản hóa chất, hệ thống điện chiếu được thiết kế đúng theo tiêu 

chuẩn an toàn TCVN 5507:2002. Kho có hệ thống thông gió tại cửa thông, tránh sự tích 

tụ của khí, hơi dễ cháy.  

- Kho có biển báo, nhận dạng hóa chất nguy hiểm, có nội quy kho. 

- Kho phải được gắn phương tiện chữa cháy nổ như bình chữa cháy, thùng cát, bồn 

nước chữa cháy đặt gần để hỗ trợ nhanh khi có sự cố. 

- Kho lưu trữ thường xuyên được kiểm tra sự ngăn nắp, sạch sẽ, thông thoáng. 

- Trang bị tủ thuốc và dụng cụ sơ cấp cứu. 

➢ Kiểm soát kỹ thuật 

- Thao tác khi sử dụng hóa chất: phải có bảo hộ cá nhân như kính bảo hộ, tạp dề, 

khẩu trang ngăn bụi, găng tay. 

- Bảo hộ cá nhân trong trường hợp rò rỉ lớn: kính bảo hộ, trang phục bảo hộ nguyên 

bộ, mặt nạ ngăn bụi, ủng, găng tay.  

- Trường hợp vận chuyển, bốc dỡ thủ công cần chú ý trong quá trình nhập cần kiểm 

tra kỹ bao bì chứa đựng hóa chất để đảm bảo không có hiện tượng nứt, rách tránh hiện 

tượng rò rỉ tràn đổ. Nếu phát hiện có hiện tượng nứt vở, rách thủng thì phải để riêng và 

xử lý trước khi nhập kho. 

b. Ứng phó sự cố rò rỉ hóa chất 

Khi xảy ra sự cố rò rỉ hóa chất cần thực hiện các bước sau: 

- Sơ tán toàn bộ những người không có trách nhiệm đến nơi an toàn. 

- Dập tắt mọi ngọn lửa trần, nguồn nhiệt hoặc các kích ứng khác. 

- Thông báo cho đơn vị có chức năng. 

- Dùng các phương tiện bảo vệ cá nhân thích hợp với các hóa chất tràn đổ, rò rỉ. 

- Kiểm soát ngay tại nguồn phát sinh nhằm hạn chế hóa chất tràn đổ lan rộng hơn. 

- Khoanh vùng hóa chất bị tràn đổ. Rải cát hoặc mùn cưa xung quanh khu vực hóa 

chất bị tràn đổ. Trường hợp hóa chất bị rò rỉ hay đổ ra ngoài với số lượng lớn như trong 

quá trình cháy nổ trên phạm vi rộng, lượng hóa chất được thu gom bằng rãnh thu ở giữa 

kho dẫn đến hố thu gom tạm thời. Lượng chất thải là chất thải nguy hại sẽ được hợp đồng 

với đơn vị có chức năng vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

- Chỉ cho phép trở lại làm việc nếu vùng rò rỉ hoặc tràn đổ được xác nhận là an toàn. 

6.11 Phòng ngừa, ứng phó sự cố hỏng hệ thống thông gió 



57 

 

− Công ty thường xuyền bảo dưỡng, kiểm tra hệ thống làm mát để phòng ngừa sự 

cố xảy ra 

− Trang bị máy bơm nước dự phòng mát bơm nước gặp sự cố làm ảnh hưởng tới hệ 

thống làm mát của trang trại. 

6.12  Phòng ngừa, ứng phó sự cố ngộ độc thực phẩm 

a. Phòng ngừa sự cố ngộ độc thực phẩm 

Để hạn chế ngộ độc thực phẩm một cách hiệu quả, công ty có thể áp dụng những 

cách sau đây: 

- Ăn thức ăn thịt cá tươi sống, rau quả tươi, trứng còn nguyên vẹn không có nứt vỏ, 

trứng cũ. 

- Không ăn đồ hộp đóng gói đã quá hạn sử dụng. 

- Không ăn thức ăn đã có mùi lạ, cần phải bỏ đi. 

- Giữ gìn vệ sinh cá nhân. 

- Khu vực ăn uống phải được thường xuyên vệ sinh sạch sẽ. 

b. Ứng phó sự cố công nhân bị ngộ độc thực phẩm 

Đối với người bị ngộ độc thực phẩm cần phân biệt 02 trường hợp ngộ độc: ngộ độc 

trước 6h và sau 6h. 

- Nếu có các biểu hiện ngộ độc xảy ra sau khi ăn thức ăn gây ngộ độc trước 6h thì 

cần làm cho người bị ngộ độc nôn ra hết thức ăn đã ăn vào. 

- Có thể gây nôn bằng cách: uống nước muối (2 thìa canh muối pha với 1 cốc nước 

ấm) hoặc uống đầy nước rồi móc họng để kích thích gây nôn. 

- Với trường hợp ngộc độc xảy ra sau 6h, lúc này chất độc đã bị hấp thu một phần 

vào cơ thể, thì cần xử lý như sau: 

- Dùng chất trung hòa: nếu người bị ngộ độc do những chất axit có thể dùng những 

chất kiềm chủ yếu như nước magie oxyt 4% cứ cách 5 phút cho người bệnh uống 15ml. 

Tuy nhiên, tuyệt đối không được dùng thuốc muối để tránh hình thành CO2 làm thủng dạ 

dày cho bệnh nhân có tiền sử bị viêm loét dạ dày. Nếu người bệnh bị ngộ độc do chất 

kiềm thì cho uống dung dịch như dấm, nước quả chua…. 

- Dùng chất bảo vệ niêm mạc dạ dày như: dùng bột mì, bột gạo, sữa, lòng trắng 

trứng gà, nước cháo để ngăn cản sự hấp thu của dạ dày, ruột đối với chất độc. 

- Lưu ý: Đối với tất cả các trường hợp ngộ độc đều phải được đưa ngay đến cơ sở y 

tế để được các bác sỹ đưa ra phác đồ cứu điều trị, phù hợp, kịp thời. 

6.13 Phòng ngừa và ứng phó sự cố vỡ, rò rỉ ống cấp nước, thoát nước 

a. Phòng ngừa sự cố vỡ, rò rỉ ống cấp nước, thoát nước 

- Thường xuyên khơi thông các hố ga thoát nước mưa, tránh để rác, lá cây làm tắc 



58 

 

nghẽn bề mặt hố ga.  

- Dọn dẹp, thu gom rác thải trong dự án theo đúng quy định. 

- Theo dõi lượng nước thải hàng tháng và đối chiếu để phát hiện kịp thời tránh để 

nước rò rỉ ra ngoài môi trường. 

- Sử dụng các nguyên liệu, vật tư có độ bền cao và đạt yêu cầu về kỹ thuật để xây 

dựng, lắp đặt. 

- Theo dõi sự làm việc của mạng tuyến ống thông qua đồng hồ đo lưu lượng trên 

các tuyến ống hằng ngày và các thiết bị thường được thực hiện theo chu kỳ hoặc đột xuất 

mỗi năm ít nhất 2 lần. 

- Thực hiện tốt công tác duy tu bảo dưỡng công trình là biện pháp hữu hiệu tránh 

xuống cấp công trình nâng cao hiệu quả đầu tư. 

b. Ứng phó sự cố vỡ, rò rỉ ống cấp nước, thoát nước 

- Khi phát hiện sự cố hư hỏng hay bị ùn tắc hệ thống thoát nước mưa cần nhanh 

chóng phục hồi và sửa chữa hệ thống thoát nước khi bị ảnh hưởng. 

- Khi có sự cố vỡ ống nước xảy ra cần nhanh chóng xử lý kịp thời, phát hiện sự cố 

cần báo ngay với Công ty để sửa chữa, thay thế. 

Khi có sự cố chất lượng nước thải không đạt yêu cầu cần kiểm tra tìm ra nguyên 

nhân để khắc phục. 

7. Các nội dung thay đổi so với Báo cáo hoàn thành công trình bảo vệ môi 

trường (không có) 

 



59 

 

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI 

Nước thải phát sinh từ hoạt động của trang trại (khoảng 206,668 m3/ngày.đêm) sau 

khi xử lý sơ bộ, được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 250 

m3/ngày.đêm để xử lý.  

1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt và rửa tay chân của cán 

bộ, công nhân viên của trang trại, lưu lượng tối đa 5,7 m3/ngày.đêm. 

- Nguồn số 02: Nước thải từ hoạt động chăn nuôi bao gồm nước tiểu heo, nước từ 

hầm chứa nước dưới chuồng nuôi, nước sát trùng người và xe, lưu lượng tối đa 200,968 

m3/ngày.đêm. 

1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí 

xả nước thải: 

1.2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: suối nhỏ. 

1.2.2. Vị trí xả nước thải: 

- Điểm xả tại suối nhỏ, tọa độ: X: 527.154, Y: 1.296.139 (hệ VN2000, kinh tuyến 

106015’, múi chiếu 30) thuộc ấp Cần Lê xã Tân Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình 

Phước.  

1.2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất của trại: Dòng nước thải số 01 (tương ứng với 

nguồn số 01 và số 02): 206,668 m3/ngày.đêm. 

1.2.3.1. Phương thức xả nước thải: 

- Nước thải sau xử lý được tự chảy ra suối nhỏ bằng ống nhựa PVC có đường kính 200 

mm. Điểm xả của Trang trại thuộc ấp Cần Lê xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình 

Phước. 

- Hình thức xả thải: Tự chảy. 

1.2.3.3. Chế độ xả nước thải: liên tục, 24 giờ/ngày. 6 tháng mùa mưa trong năm (từ tháng 

5 đến tháng 11). 

1.2.3.4. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải đảm bảo đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B (Kq = 0,9; Kf = 

1,0) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi như sau: 



60 

 

Bảng 4.1. Các chất ô nhiễm và giới hạn trong nước thải 

TT 
Chất ô 

nhiễm 
Đơn vị 

Giá trị giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự động, 

liên tục 

1 pH - 5,5 – 9 

03 tháng/lần  

Không thuộc đối 

tượng phải quan trắc 

nước thải tự động, 

liên tục theo quy 

định tại khoản 2 

Điều 97 Nghị định 

số 08/2022/NĐ- CP 

2 TSS mg/l 150 

3 COD mg/l 300 

4 BOD5 mg/l 100 

5 Tổng N mg/l 150 

6 
Tổng 

Coliform 
MPN/100ml 5.000 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

1.3. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục (nếu có): 

1.3.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống 

xử lý nước thải: 

Nước thải sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên trang trại (bao gồm nước thải nhà 

vệ sinh, nước rửa tay, chân) được thu gom vào bể tự hoại 03 ngăn bằng đường ống nhựa 

PVC 90mm. Bể này có 2 chức năng chính là lắng và phân huỷ cặn lắng với hiệu suất xử 

lý đạt 40 – 60 %. Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và 

có hiệu quả xử lý tương đối cao. Sau đó theo ống nhựa PVC đường kính 350 mm, dài 

150m dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung.  

Nước thải từ nhà ăn được đưa qua hệ thống bẫy rác, gạn tách dầu mỡ và thức ăn 

thừa sau đó nước thải theo đường ống theo ống nhựa PVC đường kính 350mm dẫn đưa 

và hệ thống xử lý nước thải tập trung  

Nước thải chăn nuôi chủ yếu là nước tiểu, nước vệ sinh chuồng trại, nước tắm heo 

trong chuồng trại được thu gom bởi hệ thống mương bằng gạch, bê tông có kích thước 

rộng 0,25 m đến 0,35; sâu 0,4m. Nước thải sau khi ra khỏi chuồng nuôi được dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung bằng ống PVC có đường kính 350mm.  

Tổng lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của trang trại khoảng 206,668 

m3/ngày.đêm được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất thiết kế 250 

m3/ngày.đêm để xử lý.  

1.3.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: 



61 

 

Nước thải sinh hoạt, nước thải chăn nuôi, nước thải nhà ăn →  Hầm Biogas → Ao 

lắng cấp → Ao lọc kỵ khí giá thể → Ao tuỷ nghi (Bể điều hòa) → Bể thiếu khí (Bể 

Anoxic) → Bể hiếu khí (Bể Aerotank) → Bể lắng sinh học → Bể phản ứng (keo tụ) → 

Bể tạo bông → Bể lắng hoá lý →  Cột lọc áp lực → Bể khử trùng  

→ Hồ chứa nước thải sau xử lý (mùa nắng) 

→ suối nhỏ giáp trang trại (mùa mưa) 

Nước thải phát sinh từ Cơ sở được xử lý đạt cột B, QCVN 62-MT:2016/BTNMT - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi. Nước thải sau xử lý với lưu lượng 

206,668 m3/ngày.đêm và nước thải sau xử lý được tuần hoàn, xử lý và tái sử dụng cho 

mục đích vệ sinh tấm đan, tấm làm mát và cấp nước hầm dưới chuồng nuôi với lưu lượng 

140,674 m3/ngày.đêm. Phần còn lại chứa trong hồ chứa nước thải sau xử lý (tổng thể tích 

khoảng 19.600 m3). Vào mùa mưa toàn bộ nước thải sau xử lý được thải ra suối. Chủ Cơ 

sở phải đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn trước khi xả ra suối nhỏ. 

Chủ Cơ sở phải tự chịu trách nhiệm đối với chất lượng nước tuần hoàn, tái sử dụng vệ 

sinh chuồng trại. 

- Công suất thiết kế hệ thống: 250 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải: Chlorine, PAC, polymer anion 

1.3.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không thuộc đối tượng 

phải thực hiện quan trắc tự động, liên tục. 

1.3.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Đối với hầm biogas: Thường xuyên theo dõi áp suất khí, hệ thống đường ống dẫn 

khí để có biện pháp khắc phục kịp thời. Khí gas phát sinh từ hầm biogas được thu gom và 

đốt bỏ có kiểm soát. 

- Đối với hệ thống xử lý nước thải: Thường xuyên kiểm tra hệ thống; có nhân viên 

vận hành đúng chuyên môn; vận hành, bảo trì hệ thống theo đúng quy trình. Trường hợp 

hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố thì toàn bộ lượng nước thải được lưu chứa tại hồ chứa 

nước thải sau xử lý, thể tích khoảng 19.600 m3 sau khi khắc phục sự cố xong, nước thải 

sẽ được bơm về hầm biogas để xử lý lại. 

1.4. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: Cơ sở đã hoàn thành vận hành thử nghiệm theo 

quy định hiện hành. 

1.5. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

- Nước thải phát sinh từ dự án được xử lý đạt cột B, QCVN 62-MT:2016/BTNMT - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi trước khi được tuần hoàn, tái sử 

dụng vào mục đích cấp nước hầm chứa dưới chuồng nuôi, rửa tấm đan, rửa tấm làm mát 

và lượng nước còn lại sẽ xả ra suối nhỏ. Chủ Cơ sở cam kết tự chịu trách nhiệm đối với 

chất lượng nước tuần hoàn, tái sử dụng của trang trại. 

- Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công 

trình xử lý nước thải, vận hành công trình xử lý nước thải theo đúng quy trình kỹ thuật. 



62 

 

- Các yêu cầu về bảo vệ môi trường khác: Trong quá trình hoạt động, chủ Cơ sở sẽ 

nghiêm chỉnh vận hành các hệ thống xử lý chất thải như trong Báo cáo đề xuất cấp Giấy 

phép môi trường đã nêu. Nếu để xảy ra sự cố gây ảnh hưởng xấu đến chất lượng môi 

trường và sức khỏe cộng đồng phải dừng ngay các hoạt động của dự án gây ra sự cố; tổ 

chức ứng cứu khắc phục sự cố; thông báo ngay cho Sở Tài nguyên và Môi trường và các 

cơ quan có liên quan nơi hoạt động của Cơ sở để chỉ đạo và phối hợp xử lý kịp thời.  

- Chủ Cơ sở cam kết đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn trước 

khi xả ra suối. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải  

- Nguồn phát sinh khí thải: từ lò đốt xác heo 

- Lưu lượng khí thải phát sinh tối đa: 4.000 m3/h 

- Dòng khí thải và vị trí xả thải: từ ống khói lò đốt xác heo với toạ độ X: 527.095       

; Y: 1.296.125   

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải: khí 

thải từ ống thoát khí của lò đốt phải đạt cột B, QCVN 19:2009/BTNMT, Kp = 1 và 

Kv=1,2 -  Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô 

cơ; Các chất ô nhiễm đề nghị cấp phép và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng 

khí thải như sau: 

Bảng 4. 1. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải của dự án 

STT 
Thông số ô nhiễm đề nghị cấp 

phép 
Đơn vị 

QCVN 19:2009/BTNMT, Cột B 

(Kp=1 và Kv=1,2) 

1 Bụi tổng mg/Nm3 240 

2 Cacbon oxit, CO mg/Nm3 1.200 

3 Lưu huỳnh đioxit, SO2 mg/Nm3 600 

4 Nitơ oxit, NOx (tính theo NO2) mg/Nm3 1.020 

- Phương thức xả khí thải: liên tục khi lò đốt hoạt động 

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn phát sinh:  

+ Nguồn số 1: máy phát điện dự phòng công suất 700 KVA. Tọa độ  X: 526.856; Y: 

1.296.386 (theo hệ toạ độ VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 106015’). 

+ Nguồn số 2: máy phát điện dự phòng công suất 330 KVA. Tọa độ  X: 526.844; Y: 

1.296.306 (theo hệ toạ độ VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 106015’). 

+ Nguồn số 3: hệ thống xử lý nước thải. Tọa độ  X: 527.096, Y: 1.296.128 (theo hệ 

toạ độ VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 106015’). 

- Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung:   



63 

 

Tiếng ồn, độ rung phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 

26:2010/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn; QCVN 27:2010/BTNMT- 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau:  

* Tiếng ồn: 

TT Từ 6 – 21 giờ  

(dBA) 

Từ 21 – 6 giờ  

(dBA) 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Ghi chú 

1 70 55 -- Khu vực thông thường 

*Độ rung: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và 

mức gia tốc rung cho phép, dB 
Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Ghi chú 

Từ 6 – 21 giờ Từ 21 – 6 giờ 

1 70 60 -- Khu vực thông thường 

4. Nội dung cấp phép quản lý chất thải 